
DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE
N.  58  DEL  22  MARZO  2011

OGGETTO: TARIFFE T.A.R.S.U. ANNO 2011 – APPROVAZIONE.

L’anno  DUEMILAUNDICI  e questo giorno  VENTIDUE del mese di  MARZO alle ore  15:30 
nella sala delle adunanze della Sede Comunale, si è riunita la Giunta Comunale convocata nelle 
forme di legge.
Presiede  la  seduta  la  Dott.ssa  ROBERTA  MARCHI  nella  sua  qualità  di  SINDACO e  sono 
rispettivamente presenti ed assenti i signori:

presenti assenti

1) Dott.ssa Roberta MARCHI Sindaco X

2) Rag. Franco BALDACCINI Vice Sindaco X

3) Dr. Francesco CONFORTI Assessore anziano X

4) Marino ANGELI Assessore X

5) Stefano CIRRITO Assessore X

6) Silvia CORRADINI Assessore X

7) Roberto FRANCHINI Assessore X

8) Dott.ssa Oria MECHELLI Assessore X

Assiste  il  Segretario  Generale  Dr.  Claudio  Sbragia  incaricato  della  redazione  del  presente 
verbale.

IL PRESIDENTE

constatato il numero legale degli intervenuti, dichiara aperta la seduta ed invita i presenti all’esame 
dell’argomento indicato in oggetto.



LA GIUNTA COMUNALE

VISTO  il  capo  III  del  D.  Lgs.  507/93  e  successive  modificazioni,  contenente  le  norme  che 
disciplinano l’applicazione della Tassa smaltimento rifiuti solidi urbani (TARSU);

RICHIAMATO  il Regolamento comunale che disciplina l’applicazione della Tassa smaltimento 
rifiuti  solidi  urbani  approvato  con  deliberazione  di  Consiglio  Comunale  n.  7  del  02.03.95  nel 
rispetto  di  quanto  previsto  dall’art.  68  del  D.  Lgs.  507/93  e  successive  modificazioni  ed 
integrazioni;

RILEVATO che la previsione di spesa per l’anno 2011, riguardante la raccolta e smaltimento dei 
rifiuti solidi urbani ammonta ad €. 3.942.943,00;

VISTO l’art.151, comma 1 del D.Lgs. 18 agosto 2000, n.267, in cui è stabilito nel 31 dicembre il 
termine per l’approvazione del bilancio di previsione;

VISTO il comma 169 art.1 della L.296/2006 in forza del quale gli Enti deliberano le tariffe e le 
aliquote dei tributi di loro competenza;

VISTO il comma suddetto il quale stabilisce che:

- gli enti possono deliberare le Tariffe dei tributi entro i termini previsti da norme statali per 
l’approvazione del Bilancio di Previsione;

- qualora  deliberate,  entro  i  suddetti  termini,  oltre  il  1°  gennaio  dell’anno  di  riferimento, 
hanno comunque efficacia da tale data.

VISTO il decreto 17.12.2010 del Ministero dell’Interno con il quale il termine per la deliberazione 
del bilancio di previsione per l’anno 2011 è differito al 31.03.2011;

VISTO l’art.1, comma 123 della legge 13.12.2010, nr. 220 (legge di stabilità 2011) in cui viene 
stabilito  che  “resta  confermato,  sino  all’attuazione  del  federalismo  fiscale,  la  sospensione  del  
potere delle regioni e degli  enti locali di deliberare aumenti dei tributi,  delle addizionali,  delle  
aliquote, ovvero delle maggiorazioni di aliquote dei tributi ad essi attribuiti con legge dello stato,  
di  cui  al  comma 7  art.1  del  D.L.  27.05.2008,  n.93  convertito  con  modificazioni,  dalla  Legge 
24.07.2008,  nr.126,  fatta  eccezione  per  gli  aumenti  relativi  alla  tassa  sui  rifiuti  solidi  urbani 
(TARSU) e per quelli previsti dai commi 14 e 18 dell’art.14 del D.L. 31.05.2010, nr.78, convertito  
con modificazioni, dalla Legge 30.07.2010, nr.122;

VISTO l’art.  69,  comma  1,  del  D.Lgs.  15  novembre  1993 nr.507,  in  base  al  quale  i  Comuni 
deliberano le tariffe per unità di superficie dei locali  ed aree compresi nelle singole categorie o 
sottocategorie, da applicare l’anno successivo;

VISTO l’art. 61 del D.Lgs. 507/93 concernente gettito e costo della tassa per lo smaltimento dei 
rifiuti solidi urbani nella quale si stabilisce che, in ogni caso il gettito complessivo della tassa non 
può superare il costo del servizio ed essere inferiore al 50% dello stesso;

TENUTO CONTO che per l’anno 2011 il costo del servizio è formato principalmente dal canone 
di concessione da corrispondere a CO.SE.A. Ambiente S.p.A. e dalla quota dovuta a CO.SE.A. 
Consorzio per il conferimento dei rifiuti in discarica;



VISTO  il seguente prospetto per la determinazione del costo del servizio di nettezza urbana per 
l’anno 2011:

q.li  presunti  di  rifiuti  da smaltire  incluso 
trib.speciale (art.3 L.549/95)

73.000 €.     777.131,00    

Canone Servizio raccolta CO.SE.A S.p.A €.   2.555.359,00

Servizi accessori €.     610.408,00
TOTALE GENERALE €.  3.942.898,00

RITENUTO: 

- di dare luogo ad un aumento tariffario del 13% (tredici per cento) per non incrementare il 
differenziale tra introito e costo del servizio nettezza urbana; 

- che,  con  il  suddetto  incremento  tariffario,  nell’anno  2011,  si  prevede  di  introitare  €. 
3.864.989,26;

DATO ATTO che a seguito di quanto sopra  la percentuale di copertura del servizio si attesta al 
98,02%;

VISTE le tariffe TARSU in vigore nell’anno 2010 approvate con deliberazione della G.M. 95 del 
25/03/2010;

VISTA la classificazione dei locali  ed aree tassabili  di  cui all’art.  9 del regolamento Comunale 
TARSU;

VISTO l’art.42, comma 2, lettera f) e l’art. 48 comma 2, del D.Lgs. 18 agosto 2000, nr. 267, testo 
unico delle leggi sull’ordinamemento degli enti locali;

VISTI  gli  allegati  pareri  di  regolarità  tecnica e  contabile  resi  rispettivamente dal  Dirigente  dei 
Servizi Finanziari, espressi ai sensi e per gli effetti dell’art. 49  T.U.E.L. D. Lgs. n. 267/2000;

VISTO l'allegato  parere,  reso  dal  Segretario  Generale  in  ordine  alla  legalità  del  presente  atto, 
espresso in ottemperanza alla Deliberazione della Giunta Municipale n. 21 del 02/02/2010;

RITENUTO di dover adottare il presente provvedimento con immediata eseguibilità, ai sensi del 4° 
comma dell'art. 134 del T.U.E.L. D. Lgs. n. 267/2000;

CON VOTI UNANIMI  palesemente espressi,

DELIBERA

1. Di determinare ed approvare l’incremento  del  13% (tredici  per cento)  delle  tariffe tassa 
raccolta e smaltimento rifiuti solidi urbani interni, per l’anno 2011, per specifica categoria, 
così come da  tabella A) allegata al presente provvedimento per costituirne parte integrante.



2. Di trasmettere copia del presente provvedimento al  Ministero delle Finanze - Dipartimento 
Politiche Fiscali - ai sensi e per effetto del combinato disposto dall’art. 52, comma 2, del 
D.Lgs 15 dicembre 1997, n. 446 e dell’art. 69 del Decreto Legislativo 15 novembre 1993, n.
507.

3. Di dichiarare, vista l’urgenza di provvedere per quanto esplicitato in narrativa, a seguito di 
votazione  separata  dall’esito  UNANIME, l’immediata  eseguibilità dell’atto  ai  sensi 
dell’art. 134, comma 4° del D. Lgs. n. 267/2000.


